5

[image: emblem]

КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__.02.2018                                                                                                               №____
г. Новосибирск

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в контрольном управлении Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Новосибирской области от 25.12.2006 № 80-ОЗ «О нормативных правовых актах Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 27.04.2010      № 486-ОЗ «О мерах по профилактике коррупции в Новосибирской области», а также в целях выявления в нормативных правовых актах контрольного управления Новосибирской области (далее – контрольное управление) и проектах нормативных правовых актах, разрабатываемых контрольным управлением (далее – нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)) коррупциогенных факторов и их последующего устранения, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в контрольном управлении Новосибирской области.
2. Юридическому отделу контрольного управления проводить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в соответствии с утвержденным согласно пункту 1 настоящего приказа Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в контрольном управлении Новосибирской области.
3. Начальникам отделов контрольного управления обеспечить направление проектов нормативных правовых актов в юридический отдел контрольного управления для проведения антикоррупционной экспертизы.
4. Признать утратившим силу приказ контрольного управления Новосибирской области от 24.07.2013 № 167 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов контрольного управления Новосибирской области».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                     			                   Д.Е. Рягузов

УТВЕРЖДЕН
приказом контрольного управления
Новосибирской области
от__________ № ___

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в контрольном управлении Новосибирской области

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в контрольном управлении Новосибирской области (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов контрольного управления Новосибирской области (далее – контрольное управление) и проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых контрольным управлением (далее – нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)).
[bookmark: _GoBack]2. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность по оценке нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), осуществляемая в целях выявления в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом контрольного управления (далее – юридический отдел).
4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты Законов Новосибирской области, вносимые в Законодательное Собрание Новосибирской области Губернатором Новосибирской области, проекты постановлений Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской области, разработку которых осуществляет контрольное управление, приказы и проекты приказов контрольного управления, являющиеся нормативными правовыми актами.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится по поручению начальника контрольного управления (далее – начальник управления).
6. Антикоррупционная экспертиза проводится в порядке поступления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
Решение об изменении порядка рассмотрения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) принимает начальник управления.
7. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом при проведении им правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых контрольным управлением и при мониторинге применения принятых нормативных правовых актов контрольного управления согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).
8. Антикоррупционная экспертиза проводится в течение 7 рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) в юридический отдела на экспертизу.
9. По решению начальника управления срок проведения антикоррупционной экспертизы наиболее объемных и сложных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) может быть продлен, но не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) на экспертизу.
При необходимости сокращения сроков проведения антикоррупционной экспертизы к нормативному правовому акту (проекту нормативного правового акта), поступившему в юридический отдел на экспертизу, прилагается докладная записка на имя начальника управления с соответствующей резолюцией.
10. По результатам правовой и антикоррупционной экспертиз юридическим отделом готовится единое заключение.
11. В заключении отражаются следующие сведения:
наименование структурного подразделения контрольного управления, проводившего антикоррупционную экспертизу;
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), подлежащего антикоррупционной экспертизе (наименование и вид документа, дата, регистрационный номер);
в случае выявления коррупциогенных факторов указываются все положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) (раздела, главы, пункта, подпункта, абзаца) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики и предложения по устранения коррупциогенных факторов;
в случае если по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенные факторы не выявлены, то об этом указывается в заключении.
12. Заключение подписывается начальником юридического отдела, а в его отсутствие – заместителем начальника юридического отдела.
13. Нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта), содержащий коррупциогенные факторы, отраженные в заключении, подлежит доработке специалистом, должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) и повторной антикоррупционной экспертизе.
14. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) проводится в порядке, аналогичном проведению первичной антикоррупционной экспертизы в соответствии с настоящим Порядком.
15. После проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта при отсутствии замечаний, юридическим отделом в заключении указываются сведения об отсутствии выявленных коррупциогенных факторов.
После проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта при отсутствии замечаний юридическим отделом в заключении указываются сведения об отсутствии выявленных коррупциогенных факторов и специалистом юридического отдела, проводившим антикоррупционную экспертизу, и начальником юридического отдела или в случае его отсутствия – заместителем начальника юридического отдела визируется проект нормативного правового акта.
16. Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие экспертизу в соответствии с настоящим Порядком, не передаются на подпись начальнику управления.

_____________

image1.wmf